
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

상하수도사업소 22,175,662 17,348,116 4,827,546

국 5,168,500 4,280,000 888,500

도 7,394,509 6,083,571 1,310,938

군 9,612,653 6,984,545 2,628,108

상하수도 및 분뇨시설관리 10,788,228 8,812,509 1,975,719

도 7,280,000 6,028,372 1,251,628

군 3,508,228 2,784,137 724,091

상수도 식수 관리 10,676,250 8,700,531 1,975,719

도 7,280,000 6,028,372 1,251,628

군 3,396,250 2,672,159 724,091

소규모수도시설 개보수 795,850 495,850 300,000

401 시설비및부대비 765,500 465,500 300,000

01 시설비 765,500 465,500 300,000

○이마마을 소규모수도시설 설치공사
300,000 0 300,000

풍동지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 686,000 686,143 △143

도 542,000 541,714 286

군 144,000 144,429 △429

401 시설비및부대비 686,000 686,143 △143

도 542,000 541,714 286

군 144,000 144,429 △429

01 시설비 686,000 683,675 2,325

○풍동지구 농어촌생활용수개발사업
686,000 683,675 2,325

도 542,000 539,764 2,236

군 144,000 143,911 89

03 시설부대비 0 2,468 △2,468

○풍동지구 농어촌생활용수개발사업
0 2,468 △2,468

도 0 1,950 △1,950

군 0 518 △518

작천지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 1,600,000 1,600,000 0

도 1,264,000 1,264,000 0

군 336,000 336,000 0

401 시설비및부대비 1,600,000 1,600,000 0

도 1,264,000 1,264,000 0

군 336,000 336,000 0

01 시설비 1,600,000 1,595,680 4,320

○작천지구 농어촌생활용수개발사업
1,600,000 1,595,680 4,320

도 1,264,000 1,260,587 3,413

군 336,000 335,093 907

03 시설부대비 0 4,320 △4,320

300,000,000원*1개소

686,000,000원

경정0원

1,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

○작천지구 농어촌생활용수개발사업
0 4,320 △4,320

도 0 3,413 △3,413

군 0 907 △907

송학지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 2,134,000 1,707,428 426,572

도 1,686,000 1,348,868 337,132

군 448,000 358,560 89,440

401 시설비및부대비 2,134,000 1,707,428 426,572

도 1,686,000 1,348,868 337,132

군 448,000 358,560 89,440

01 시설비 2,134,000 1,702,818 431,182

○송학지구 농어촌생활용수개발사업
2,134,000 1,702,818 431,182

도 1,686,000 1,345,226 340,774

군 448,000 357,592 90,408

03 시설부대비 0 4,610 △4,610

○송학지구 농어촌생활용수개발사업
0 4,610 △4,610

도 0 3,642 △3,642

군 0 968 △968

삼흥지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 1,229,000 1,081,142 147,858

도 971,000 854,102 116,898

군 258,000 227,040 30,960

401 시설비및부대비 1,229,000 1,081,142 147,858

도 971,000 854,102 116,898

군 258,000 227,040 30,960

01 시설비 968,349 837,250 131,099

○삼흥지구 농어촌생활용수개발사업
968,349 837,250 131,099

도 765,067 661,427 103,640

군 203,282 175,823 27,459

02 감리비 257,579 240,000 17,579

○삼흥지구 농어촌생활용수개발사업
257,579 240,000 17,579

도 203,506 189,600 13,906

군 54,073 50,400 3,673

03 시설부대비 3,072 3,892 △820

○삼흥지구 농어촌생활용수개발사업
3,072 3,892 △820

도 2,427 3,075 △648

군 645 817 △172

삼신지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 1,229,000 1,081,142 147,858

도 971,000 854,102 116,898

군 258,000 227,040 30,960

경정0원

2,134,000,000원

경정0원

968,349,000원

257,579,000원

3,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,229,000 1,081,142 147,858

도 971,000 854,102 116,898

군 258,000 227,040 30,960

01 시설비 968,349 837,250 131,099

○삼신지구 농어촌생활용수개발사업
968,349 837,250 131,099

도 765,067 661,427 103,640

군 203,282 175,823 27,459

02 감리비 257,579 240,000 17,579

○삼신지구 농어촌생활용수개발사업
257,579 240,000 17,579

도 203,506 189,600 13,906

군 54,073 50,400 3,673

03 시설부대비 3,072 3,892 △820

○삼신지구 농어촌생활용수개발사업
3,072 3,892 △820

도 2,427 3,075 △648

군 645 817 △172

송월지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 571,000 521,142 49,858

도 451,000 411,702 39,298

군 120,000 109,440 10,560

401 시설비및부대비 571,000 521,142 49,858

도 451,000 411,702 39,298

군 120,000 109,440 10,560

01 시설비 569,573 517,860 51,713

○송월지구 농어촌생활용수개발사업
569,573 517,860 51,713

도 449,873 409,109 40,764

군 119,700 108,751 10,949

03 시설부대비 1,427 3,282 △1,855

○송월지구 농어촌생활용수개발사업
1,427 3,282 △1,855

도 1,127 2,593 △1,466

군 300 689 △389

도림지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 571,000 537,142 33,858

도 451,000 424,342 26,658

군 120,000 112,800 7,200

401 시설비및부대비 571,000 537,142 33,858

도 451,000 424,342 26,658

군 120,000 112,800 7,200

01 시설비 569,573 533,759 35,814

○도림지구 농어촌생활용수개발사업
569,573 533,759 35,814

도 449,873 421,670 28,203

968,349,000원

257,579,000원

3,072,000원

569,573,000원

1,427,000원

569,573,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 상하수도 및 분뇨시설관리
단위: 상수도 식수 관리 (단위:천원)

군 119,700 112,089 7,611

03 시설부대비 1,427 3,383 △1,956

○도림지구 농어촌생활용수개발사업
1,427 3,383 △1,956

도 1,127 2,672 △1,545

군 300 711 △411

계율지구 농어촌생활용수개발사업(전환사업) 543,000 417,142 125,858

도 429,000 329,542 99,458

군 114,000 87,600 26,400

401 시설비및부대비 543,000 417,142 125,858

도 429,000 329,542 99,458

군 114,000 87,600 26,400

01 시설비 541,534 414,515 127,019

○계율지구 농어촌생활용수개발사업
541,534 414,515 127,019

도 427,842 327,467 100,375

군 113,692 87,048 26,644

03 시설부대비 1,466 2,627 △1,161

○계율지구 농어촌생활용수개발사업
1,466 2,627 △1,161

도 1,158 2,075 △917

군 308 552 △244

절수기기 지원 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

○절수기기 지원 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

지방상수도 비상공급망 구축사업 714,000 0 714,000

도 500,000 0 500,000

군 214,000 0 214,000

401 시설비및부대비 714,000 0 714,000

도 500,000 0 500,000

군 214,000 0 214,000

01 시설비 714,000 0 714,000

○지방상수도 비상공급망 구축사업
714,000 0 714,000

도 500,000 0 500,000

군 214,000 0 214,000

하수도관리 6,287,538 3,713,656 2,573,882

1,427,000원

541,534,000원

1,466,000원

30,000원*1,000가구

714,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

국 3,275,500 2,387,000 888,500

도 114,509 55,199 59,310

군 2,897,529 1,271,457 1,626,072

하수도 관리 6,287,538 3,713,656 2,573,882

국 3,275,500 2,387,000 888,500

도 114,509 55,199 59,310

군 2,897,529 1,271,457 1,626,072

군동 비자지구 마을하수도 정비사업 264,000 371,428 △107,428

국 115,000 260,000 △145,000

도 9,800 22,285 △12,485

군 139,200 89,143 50,057

401 시설비및부대비 264,000 371,428 △107,428

국 115,000 260,000 △145,000

도 9,800 22,285 △12,485

군 139,200 89,143 50,057

01 시설비 148,634 335,845 △187,211

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
148,634 335,845 △187,211

국 104,225 235,092 △130,867

도 8,882 20,150 △11,268

군 35,527 80,603 △45,076

02 감리비 115,366 34,656 80,710

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
115,366 34,656 80,710

국 10,775 24,258 △13,483

도 918 2,081 △1,163

군 103,673 8,317 95,356

03 시설부대비 0 927 △927

○군동 비자지구 마을하수도 정비사업
0 927 △927

국 0 650 △650

도 0 54 △54

군 0 223 △223

대구 저두지구 마을하수도 정비사업 410,548 548,571 △138,023

국 176,000 384,000 △208,000

도 28,509 32,914 △4,405

군 206,039 131,657 74,382

401 시설비및부대비 410,548 548,571 △138,023

국 176,000 384,000 △208,000

도 28,509 32,914 △4,405

군 206,039 131,657 74,382

01 시설비 277,508 495,689 △218,181

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
277,508 495,689 △218,181

148,634,000원

115,366,000원

경정0원

277,508,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

국 155,232 346,982 △191,750

도 26,055 29,741 △3,686

군 96,221 118,966 △22,745

02 감리비 133,040 51,402 81,638

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
133,040 51,402 81,638

국 20,768 35,982 △15,214

도 2,454 3,084 △630

군 109,818 12,336 97,482

03 시설부대비 0 1,480 △1,480

○대구 저두지구 마을하수도 정비사업
0 1,480 △1,480

국 0 1,036 △1,036

도 0 89 △89

군 0 355 △355

신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업 403,000 691,000 △288,000

국 282,000 691,000 △409,000

도 24,200 0 24,200

군 96,800 0 96,800

401 시설비및부대비 403,000 691,000 △288,000

국 282,000 691,000 △409,000

도 24,200 0 24,200

군 96,800 0 96,800

01 시설비 354,439 621,900 △267,461

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
354,439 621,900 △267,461

국 248,019 621,900 △373,881

도 21,284 0 21,284

군 85,136 0 85,136

02 감리비 47,554 67,718 △20,164

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
47,554 67,718 △20,164

국 33,276 67,718 △34,442

도 2,856 0 2,856

군 11,422 0 11,422

03 시설부대비 1,007 1,382 △375

○신전 송천수양지구 마을하수도 정비사업
1,007 1,382 △375

국 705 1,382 △677

도 60 0 60

군 242 0 242

강진 서성처리분구 하수관로 정비사업 1,516,000 100,000 1,416,000

국 1,061,000 100,000 961,000

군 455,000 0 455,000

133,040,000원

경정0원

354,439,000원

47,554,000원

1,007,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,516,000 100,000 1,416,000

국 1,061,000 100,000 961,000

군 455,000 0 455,000

01 시설비 1,402,300 92,270 1,310,030

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
1,402,300 92,270 1,310,030

국 981,425 92,270 889,155

군 420,875 0 420,875

02 감리비 113,700 7,500 106,200

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
113,700 7,500 106,200

국 79,575 7,500 72,075

군 34,125 0 34,125

03 시설부대비 0 230 △230

○강진 서성처리분구 하수관로 정비사업
0 230 △230

국 0 230 △230

마량 공공하수처리장 증설사업 691,000 588,000 103,000

국 484,000 588,000 △104,000

도 41,400 0 41,400

군 165,600 0 165,600

401 시설비및부대비 691,000 588,000 103,000

국 484,000 588,000 △104,000

도 41,400 0 41,400

군 165,600 0 165,600

01 시설비 607,596 531,317 76,279

○마량 공공하수처리장 증설사업
607,596 531,317 76,279

국 425,581 531,317 △105,736

도 36,403 0 36,403

군 145,612 0 145,612

02 감리비 81,538 55,096 26,442

○마량 공공하수처리장 증설사업
81,538 55,096 26,442

국 57,112 55,096 2,016

도 4,885 0 4,885

군 19,541 0 19,541

03 시설부대비 1,866 1,587 279

○마량 공공하수처리장 증설사업
1,866 1,587 279

국 1,307 1,587 △280

도 112 0 112

군 447 0 447

시목석천 마을하수도 정비사업 176,000 100,000 76,000

1,402,300,000원

113,700,000원

경정0원

607,596,000원

81,538,000원

1,866,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

국 123,000 100,000 23,000

도 10,600 0 10,600

군 42,400 0 42,400

401 시설비및부대비 176,000 100,000 76,000

국 123,000 100,000 23,000

도 10,600 0 10,600

군 42,400 0 42,400

01 시설비 155,232 100,000 55,232

○시목석천 마을하수도 정비사업
155,232 100,000 55,232

국 108,486 100,000 8,486

도 9,349 0 9,349

군 37,397 0 37,397

02 감리비 20,768 0 20,768

○시목석천 마을하수도 정비사업
20,768 0 20,768

국 14,514 0 14,514

도 1,251 0 1,251

군 5,003 0 5,003

군동 호계처리분구 하수관로 정비사업 107,000 106,667 333

국 64,000 64,000 0

군 43,000 42,667 333

401 시설비및부대비 107,000 106,667 333

국 64,000 64,000 0

군 43,000 42,667 333

01 시설비 107,000 106,667 333

○군동 호계처리분구 하수관로 정비사업
107,000 106,667 333

국 64,000 64,000 0

군 43,000 42,667 333

성전 오산처리분구 하수관로 정비사업 430,000 100,000 330,000

국 301,000 100,000 201,000

군 129,000 0 129,000

401 시설비및부대비 430,000 100,000 330,000

국 301,000 100,000 201,000

군 129,000 0 129,000

01 시설비 379,260 100,000 279,260

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업
379,260 100,000 279,260

국 265,482 100,000 165,482

군 113,778 0 113,778

02 감리비 50,740 0 50,740

○성전 오산처리분구 하수관로 정비사업
50,740 0 50,740

155,232,000원

20,768,000원

107,000,000원*1년

379,260,000원

50,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수도 관리 (단위:천원)

국 35,518 0 35,518

군 15,222 0 15,222

마량 신마처리분구 하수관로 정비사업 143,000 100,000 43,000

국 100,000 100,000 0

군 43,000 0 43,000

401 시설비및부대비 143,000 100,000 43,000

국 100,000 100,000 0

군 43,000 0 43,000

01 시설비 126,126 100,000 26,126

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업
126,126 100,000 26,126

국 88,200 100,000 △11,800

군 37,926 0 37,926

02 감리비 16,874 0 16,874

○마량 신마처리분구 하수관로 정비사업
16,874 0 16,874

국 11,800 0 11,800

군 5,074 0 5,074

공공환경시설 탄소중립 지원사업 1,139,000 0 1,139,000

국 569,500 0 569,500

군 569,500 0 569,500

401 시설비및부대비 1,139,000 0 1,139,000

국 569,500 0 569,500

군 569,500 0 569,500

01 시설비 1,119,000 0 1,119,000

○강진군 환경기초시설 탄소중립 프로그램
1,119,000 0 1,119,000

국 559,500 0 559,500

군 559,500 0 559,500

02 감리비 20,000 0 20,000

○강진군 환경기초시설 탄소중립 프로그램
20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

재무활동(상하수도사업소) 4,984,945 4,707,000 277,945

국 1,893,000 1,893,000 0

군 3,091,945 2,814,000 277,945

보전지출(일반회계) 2,705,192 2,707,000 △1,808

국 1,893,000 1,893,000 0

군 812,192 814,000 △1,808

강진하수관거 BTL임대료 2,704,000 2,707,000 △3,000

국 1,893,000 1,893,000 0

군 811,000 814,000 △3,000

311 차입금이자상환 410,808 411,358 △550

126,126,000원

16,874,000원

1,119,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 재무활동(상하수도사업소)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

국 287,000 287,000 0

군 123,808 124,358 △550

03 중앙정부차입금이자상환 410,808 411,358 △550

○강진하수관거BTL 임대료 이자
410,808 411,358 △550

국 287,000 287,000 0

군 123,808 124,358 △550

601 차입금원금상환 2,293,192 2,295,642 △2,450

국 1,606,000 1,606,000 0

군 687,192 689,642 △2,450

03 중앙정부차입금원금상환 2,293,192 2,295,642 △2,450

○강진하수관거BTL 임대료 원금
2,293,192 2,295,642 △2,450

국 1,606,000 1,606,000 0

군 687,192 689,642 △2,450

반환금 기타 1,192 0 1,192

802 반환금기타 1,192 0 1,192

01 국고보조금반환금 1,192 0 1,192

○강진군 하수관로정비BTL 임대료 국고반납금
잔액 877 0 877

○강진군 하수관로정비BTL 임대료 국고반납금
이자 315 0 315

내부거래 지출 2,279,753 2,000,000 279,753

기타회계전출금 2,279,753 2,000,000 279,753

701 기타회계등전출금 2,279,753 2,000,000 279,753

01 기타회계전출금 2,279,753 2,000,000 279,753

○하수도특별회계 전출금
2,279,753 2,000,000 279,753

102,702,000원*4분기

573,298,000원*4분기

876,290원

314,920원

2,279,753,000원


